
ARCIDIOCESI DI POTENZA - MURO LUCANO - MARSICONUOVO 

Largo Duomo n.5 - 85100 Potenza 

DETERMINA A CONTRARRE APPALTO LAVORI 

Oggetto: Progetti di Edilizia di Culto da realizzarsi nei Comuni del P.O. V. ricadenti nel territorio 

della Arcidiocesi di Potenza -Muro Lucano - Marsico Nuovo (Soggetto Attuatore), Programma 

Operativo Val d'Agri, Melandro, Sauro, Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Arcidiocesi 

di Potenza - Muro Lucano - Marsico Nuovo. - "Lavori di ristrutturazione e adeguamento 

funzionale della Chiesa di San Bartolomeo e completamento del nuovo Complesso parrocchiale 

di San Giovanni Evangelista in Paterno (PZ) ".

CUP J48B22000300002 - Provvedimento di "Determina a contrarre. Procedura negoziata ai 

sensi all'art. 50 comma 1 lettera c) del D.Lgs 36/20223 e ss. mm. ii. finalizzata all'appalto dei 

lavori" 

L'anno duemilaventicinque il giorno 26 del mese di giugno, il sottoscritto Mons. Davide 

Carbonaro, nato a Rosolini (Sr) il 01/01/1967, Vescovo dell'Arcidiocesi di Potenza- Muro Lucano -

Marsica Nuovo, presso la sede dell'Arcidiocesi, in Potenza al largo Duomo n. 5; 

VISTE 

- O.O. n. 1581/2021/D. 434 del 14.12.2021 (Programma Operativo Val d'Agri, Melandro, Sauro, 

Camastra. Edilizia di Culto. D.G.R. 637/21. Arcidiocesi di Potenza - Muro Lucano - Marsica 

Nuovo, Assegnazione Risorse Finanziarie Primo Programma), la Regione Basilicata, ha assegnato 

ali' Arcidiocesi di Potenza - Muro Lucano - Marsica Nuovo in qualità di Soggetto Attuatore, un 

finanziamento per complessivi€ 2.269.470,00;

- O.O. n. 1581.2022/0.00201 10.03.2022, a seguito della sottoscrizione dei verbali tra l'Arcidiocesi 

di Potenza - Muro Lucano - Marsica Nuovo ed i Comuni del P.O.V. ricadenti nel territorio della 

propria circoscrizione, la Regione Basilicata- Direzione Generale per lo sviluppo economico, il 

lavoro e i servizi alla comunità, ha deliberato il Programma di Interventi relativi ai progetti di 

Edilizia di Culto da realizzarsi nei Comuni del P.O.V. ricadenti nel territorio dell' Arcidiocesi di 

Potenza -Muro Lucano - Marsica Nuovo;

- O.O. n. 1581.2022/0.00713 22.06.2022, a seguito della rimodulazione degli interventi 

programmati tra l'Arcidiocesi di Potenza - Muro Lucano - Marsica Nuovo ed i Comuni del P.O.V. 

ricadenti nel territorio della propria circoscrizione, la Regione Basilicata- Direzione Generale per lo 

sviluppo economico, il lavoro e i servizi alla comunità, ha aggiornato il Programma di Interventi 

relativi ai progetti di Edilizia di Culto da realizzarsi nei Comuni del P.O.V. prevedendo per 

l'intervento da realizzare nel Comune di Paterno la somma omnicomprensiva di 

€ 221. 013,65;

CONSIDERATO che: 

► con atto del 18/02/2022, è stato affidato l'incarico di RUP dell'intervento di che trattasi all'ing.

Gianluca Loperte;

► con atto del 29/04/2025 è stato approvato il progetto esecutivo, completo degli elaborati

progettuali previsti dall'art. 22 dell'Allegato 1.7 del D.Lgs n.36/2023;





ARCIDIOCESI DI POTENZA - MURO LUCANO - MARSICONUOVO 

Largo Duomo n.5 - 85100 Potenza 

j) Spese per collaudi (collaudo tecnico amministrativo, collaudo
statico ed altri eventuali collaudi specialistici)

g) I.V.A. sulle spese connesse all'attuazione e gestione
dell'aooalto

Totale "Spese connesse all'attuazione e gestione dell'appalto" 
(a+b+c+d+e+f+z) 

9) I. V .A. sui lavori 10%

1 O) I. V.A. sulle somme a disposizione della Stazione Appaltante 

11) Eventuali altre imposte e contributi dovuti per legge

TOTALE B "Somme a disposizione" (somma da 1 a 11) 

C - Beni/forniture funzionali alla realizzazione dell'opera 

COSTO COMPLESSIVO PROGETTO (A+ B + C) 

TOTALE GENERALE (di progetto) 

Visti il D.Lgs. n. 36/2023 e il D.M. 154/2017; 

PRESO ATTO 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

€ 

1.500,00 

4.840,00 

34.362,66 

16.847,32 

52.540,43 

0,00 

221.013,65 

221.013,65 

► che l'importo dei lavori ammonta ad E 168.473,22, di cui E 163.383,88 per lavori a base d'asta

soggetti a ribasso, E 5.089,34 per costi ed oneri di sicurezza non soggetti a ribasso.

PRESO ATTO 

► che la categoria prevalente dei lavori è OG1 classifica 1;

CONSIDERATO: 

► che ai sensi degli artt. 21, comma I e 25 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, le stazioni appaltanti

ricorrono a procedure di gara interamente gestite con sistemi telematici per assicurare la piena

digitalizzazione dell'intero ciclo di vita dei contratti pubblici;

► che l'Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsico Nuovo utilizza per le procedure di propria

competenza il portale Acquisti in Rete della Pubblica Amministrazione: MEPA ;

VISTO 

l'art. 50 comma l lettera c) del D.Lgs n. 36/2023 e ss.mm.ii., il quale prevede che per affidamenti di 

lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro e inferiore a I milione di euro, è possibile fare 

ricorso alla procedura negoziata senza bando, previa consultazione di almeno cinque operatori 

economici, ove esistenti, individuati in base a indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 

economici; 

ATTESO: 

► che sussistono i presupposti, per procedere alla scelta del contraente, mediante PROCEDURA

NEGOZIATA senza bando, come previsto dall'art. 50, comma I, lett. c), del D. Lgs. n. 36/2023,

effettuata per via telematica, utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più

basso, mediante offerta di ribasso sull'importo dei lavori (decurtato degli oneri per la sicurezza

non soggetti a ribasso), con esclusione automatica delle offerte, art. 54 del D. Lgs. n. 36/2023;

3 



ARCIDIOCESI DI POTENZA - MURO LUCANO - MARSICONUOVO 

Largo Duomo n.5 - 85100 Potenza 

► che si provvederà alla scelta degli operatori da invitare tramite l'elenco degli operatori economici 

presente presso l'albo fornitori dell'Arcidiocesi di Potenza-Muro Lucano-Marsiconuovo, in 

possesso dell'attestazione SOA 001 classifica 1;

► che al fine di garantire una maggiore partecipazione si provvederà ad invitare un numero minimo 

di 5 operatori economici, applicando il principio di rotazione di cui all'articolo 49 del D.Lgs 

36/2023;

► che la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica "MEPA" sopra menzionata;

► che le offerte saranno inoltrate dagli operatori economici invitati per via telematica con le 

modalità indicate nel Disciplinare di Gara;

► che verrà inserita all'interno della piattaforma MEPA, a disposizione dei concorrenti "operatori 

economici" invitati, la documentazione di gara predisposta dal Responsabile del Progetto: 

Lettera di invito; Disciplinare di gara; Domanda di partecipazione alla Procedura Negoziata; 

Dichiarazione integrativa;

VISTO: 

- l'art. 17 del Codice dei Contratti (Decreto Legislativo n. 36 del 31/03/2023) che al primo comma

recita testualmente:

Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

- l'art. 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., per il quale occorre adottare la presente

determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base;

Si applicano in ogni caso le procedure previste dalla normativa dell'Unione Europea recepita o

comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano.

- l'art. 18, del D. Lgs. n. 36/2023, che disciplina i contratti degli appalti pubblici e la loro

stipulazione;

DATO ATTO che lo scrivente RUP: 

- non versa in condizioni di incompatibilità o conflitto di interessi rispetto all'adozione del

presente atto;

- non si trova in conflitto di interesse in relazione all'oggetto dell'atto, con riferimento alla

normativa vigente, ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

DETERMINA 

► DI APPROVARE la premessa come parte integrante della presente;

► DI PROCEDERE all'affidamento dei lavori in oggetto mediante procedura negoziata ai sensi

l'art. 50 comma 2 lettera c) del D.Lgs n. 36/2023, consultando almeno 5 operatori economici,

utilizzando quale criterio di aggiudicazione quello del prezzo più basso, mediante offerta di

4 



ARCIDIOCESI DI POTENZA- MURO LUCANO - MARSICONUOVO 

Largo Duomo n.5 - 85100 Potenza 

ribasso sull'importo dei lavori (decurtato degli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso), con 

esclusione automatica delle offerte ai sensi art. 54 del D.Lgs. n. 36/2023; 

► DI PROVVEDERE alla scelta degli operatori economici da invitare tramite l'elenco degli 

operatori economici presente presso l'albo fornitori dell'Arcidiocesi di Potenza-Muro 

LucanoMarsiconuovo, in possesso dell'attestazione SOA OG1 classifica 1, invitando un numero 

minimo di 5 operatori economici, applicando il principio di rotazione di cui all'articolo 49 

del D.Lgs 36/2023;

► DI APPROVARE la lettera di invito, lo schema del disciplinare di gara e relativi allegati, con il 

quale sono qualificati il possesso dei requisiti degli operatori economici e le modalità di 

selezione e di aggiudicazione della gara;

► DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del 

contratto di appalto che verrà stipulato tra gli interessati;

► DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata ali' Albo Pretorio dell'ENTE.

5 




